Illud verò minimè prætereundū cenſeo, quod à plerisque summa sapientia summoque ingenio viris obseruatū inuenio. Quid potuit videlicet esse causæ, quod Salomon cæteris voluminibus ab eo editis, Prouerbijs, & Ecclesiaste, aut filium David aut regē Israel, aut ciuitatis Hierosolymæ principē ac ducē se appellauit, cum præſenti titulo, Salomonis appellatione cōtētus, prætermissaque nobilitate, & antiquitate familie, & dignitate regia præterea, [Cāticū canticorum Salomonis] dixerit? Dixerat in Prouerbijs: Parabole Salomonis filij David regis Israel. Et in Ecclesiaste: Verba Ecclesiastes filij David regis Hierusalē. Habet à nobis proposita quæstio de his appellationibus filij David, regis Israel, regis Hierusalē, & Salomonis, magnas & graues causas, quæ solertē & industriū lectorē postulent. Principiò ergo quoniā in libris Prouerborū cōsiliū erat, mores hominū formare, & instituere ad bene beatèq; viuendū: prudēticoſilio, se filiū David appellauit, vt lector agnosceret, sapientē hominē ex sapiente natū, & eruditū ex erudito, denique prophētā ex propheta (qui disciplinas oēs, & ingenuas ar-

tes, quibus humanū ingenium excolit, ab ipsa incūte ætate, & primis infantie initijs didicisset) tātū onus, adeoque difficilē prouinciam erudiendi alios, sibi assūpsisse. Deinde magnū videbatur habere momentū, ad instituendū & erudiendū Iudeorū populū, Salomonē nō tātū regē esse (cuius est, optimis institutis & præceptis vitæ degendæ, stultū vulgus moderari, & in officio retinere) verū etiā & regem esse ex rege ortū: qui nō populi suffragijs, nō sorte, sed natura potius, & electione diuina, in regē esset susceptus p̄ patre David. Ob eamque rem, quò suā autoritatē apud populū vehemētius assereret, potenterque illius instituta influerent in animos subditorū, & regem se, & filiū regis appellauit: vt diuinę electionis, & uocationis ad regni fastigiū, & dignitatem, lectorē cōmoneraceret. Ad hæc & loco Prouerbi, citato, & exordio libri Ecclesiastes, regiā quodāmodo cōtentabat dignitatē: vt dociles, & attentos redderet auditores. Possit enim tyrānus, publiceque libertatis oppressor, legibus & institutis, præceptis, & monitis rēpub. gubernare, sed in re suā: suis enim cōmodis, & utilitatibus, nec sine aliorū iniuria, tyrānus prospicit semper. Contrā verò, qui animū gerit, rege & principe dignū, omnia in cōmunem reipub. utilitatē refert, subditorū cōmodis et lucris cōsulit, reiecta atque cōtēpta pprii lucrī cupiditate. Hæc igitur inter ceteras præcipua (vt arbitror) causa fuit quæ Salomonē hominē sapientē per mouere potuit, vt libris iā à nobis citatis, se, et regē Israel, et Hierusalē appellarit: vt scilicet subditis innotesceret, regio se animo nō tyrānico, noua præcepta cudere, nouaque instituta, ad formādos hominum animos, nō ad expilādos ciues excogita-

re. Deinde, prudenti satis consilio, in libro Ecclesiastes, regiae administrationis in ciuitate sancta Hierusalem intulit mentionem. Erat dicturus de rebus longe difficilimis, daturus oes hominum vanitates, sapientium huius seculi dementiam & stultitiam grauer reprehensurus. Quamobrem, titulo regis Hierusalem cupiebat acerbitatem huius rei mitigare. Nam cum audis Hierusalem ciuitatem, oportet in mentem reuocare, templum celeberrimum, ab eodem Salomone constructum, totamque architecturae rationem, quae sapientiam hominis, eximia & incredibilem fuisse testatur: reuocare in memoriam, sacrificia, oblationes, diuinas laudes, quae singulis diebus nouis carminibus editis, celebrabantur: denique animo retineas, nobile sacerdotium, religionem, pietatem, singulasque diuini cultus partes: quae omnia Hierosolymis Salomone, pro sua sapientia, circumspecte moderabatur, indicque ingenti omnium admiratione prouehabat. Nonne igitur magnum habeat pondus ad suadendum hominibus rem longe difficilem, auctorem illius voluminis, regiam dignitatem administrare in ea ciuitate, in qua sola vera resideret pietas, certus cultus, atque religio, diuinarum & humanarum rerum firma constansque cognitio? Aliorum igitur fidem incredibilem artificium conciliabat, cum se sanctae ciuitatis gubernatorem & ducem appellabat. Erat enim animus, lectori, huius rei facere fidem: librum illum ab homine, & diuina & humana sapientia peritum, fuisse excogitatum, & inuentum. Iam uero ut ad titulum Epithalamij huius nostra se conuertat oratio, hic, non se regem Israel, non regem Hierusalem, non filium Dauid appellauit: nam erant haec omnia, partim corporea, partim humana, omnia denique fluxa erant & peritura. Ex Dauid genitum

esse, ad corpus quidem attinet: & regiam dignitatem administrare inter homines, hominis etiam est ceteros ad optimam uitae rationem, legibus, & institutis, ducentis. Quae uero Salomon hoc Epithalamio cecinit, excedunt corporea omnia, nihil habent cum corpore, nihil cum carne commercij. Quod fit, ut ei qui uelit in intimam huius libri philosophiam penetrare, aliquid supra humanas vires sit audendum, & a corpore ipso, & humanis rebus excedentium quodammodo. Itaque quoniam & generatio illa, & regiae praeterea dignitas, res erant fluxae, & ad interitum sua natura festinabant: neque se filium Dauid, neque regem appellat. Agitur enim hoc libro, de rebus aeternis, firmis, constantibus, quae nullam unquam sentiant demutationem, quae sint a materia seueratae: ac proinde ab omni ratione interitum & corruptionis alienae. Postremo, Salomonis titulo contentus est, alijs appellationibus praetermissis: ut nomine Salomonis audito, memoria repetat diligens lector, sapientiam illam incredibilem Salomoni coelitus concessam certissimo oraculo ad illum per insomnia delato. Ecce ego (inquit) dedi tibi cor prudens & sapiens, quae nunquam fuit ante te, neque post te excitabitur alius tui similis. Et iterum. Dedit dominus sapientiam & intelligentiam Salomoni multam nimis, & latitudinem cordis, tanquam arenam quae est in littore maris. Praestititque uerissimis omnibus hominibus etiam sapientibus Aegypti. Quod fit, ut quoniam de diuina sapientia & arcanis abstrusioribus diuinae mentis dicturus erat, maturo satis consilio, eam sibi appellationem delegit inter ceteras, quae diuinae sapientiae sibi coelitus collatae nos admoneret.